
 

Příkaz ředitele Botanického ústavu AV ČR   
č. 7/2021  
 
 

Návštěvní řád Botanické zahrady Třeboň 

 
Čj.:  BÚ-552/2021/SŘ 
Vypracoval: Jana Navrátilová 
Schválil:  
Nabývá platnosti: 14. 5. 2021 
Nabývá účinnosti: 14. 5. 2021 
Klíčová slova: Návštěvní řád, Botanická zahrada Třeboň, Sbírka vodních a mokřadních rostlin 

 
Botanická zahrada Třeboň (dále BZ) je součástí Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., Zámek 1, 252 43 
Průhonice, pracoviště Třeboň (dále jen Botanický ústav). Botanická zahrada Třeboň je členem BGCI 
(Botanic Gardens Conservation International) a plní podmínky výměny rostlin IPEN (International 
Plant Exchange Network). Botanická zahrada slouží ke shromažďování a udržování cenných sbírek 
rostlin a pro zachování genofondu kriticky ohrožených a chráněných rostlin, vzdělávání studentů, k 
environmentální výchově a osvětě. Současně poskytuje rostliny pro výzkum i se zde vědecký výzkum 
provádí.  

 

Návštěvní řád BZ určuje závazná pravidla chování všech návštěvníků vstupujících do areálu BZ. 

1. Účelem návštěvního řádu je zajištění ochrany expozic a rostlinných sbírek a zabezpečení 
podmínek pro jejich možnost zpřístupnění veřejnosti. 

2. Návštěvník vstupem do areálu BZ vyjadřuje svůj souhlas být vázán podmínkami tohoto 
návštěvního řádu. 

3. Tento návštěvní řád je závazný i pro osoby, které budou areál BZ využívat pro vlastní akce na 
základě smlouvy uzavřené pro konkrétní účel s Botanickým ústavem, jakožto i pro hosty 
těchto osob. 

 

Otevírací doba a vstupné 

1. Botanická zahrada je pro veřejnost přístupná v hlavní vegetační sezoně od května do konce 
září, denně mezi 8 a 18 hod. Aktuální informace o případných změnách, konaných akcích, 
ceník průvodcovských služeb a další důležité informace jsou na internetové adrese: 
http://www.sbirka.butbn.cas.cz 

2. Návštěvník je povinen nahlásit svůj příchod i odchod na vrátnici, vrátný jeho pobyt v areálu 
zahrady zaznamená do návštěvní knihy. 
 

Pobyt v Botanické zahradě 

1. Návštěvníci jsou povinni se v areálu chovat podle pravidel slušnosti, občanského soužití a 
s největší ohleduplností vůči přírodnímu prostředí, sbírkám, majetku i vůči ostatním 
návštěvníkům. 

2. Návštěvníci jsou povinni uposlechnout pokynů oprávněných pracovníků. Při neuposlechnutí 
nebo porušení tohoto návštěvního řádu mohou být návštěvníci z areálu bez náhrady 
vykázáni.  

3. Děti mladší 15 let mohou zahradu navštěvovat pouze v doprovodu dospělé osoby. 
4. Jiné užívání areálu BZ (pořádání výstav, hudební produkce, stánkový prodej, umisťování 

propagačních materiálů apod.) je možné pouze na základě příslušné smlouvy nebo předem 



uděleného písemného souhlasu vedoucího třeboňského pracoviště BÚ nebo vedoucího 
Botanické zahrady Botanického ústavu. 

 

V areálu BZ není dovoleno: 

1. sbírat semena, plody, rostliny, živočichy nebo jiné přírodniny; rušit, odchytávat, zraňovat a 
usmrcovat volně žijící živočichy; manipulovat s rostlinami, jmenovkami, vybavením zahrady a 
jinými provozními zařízeními; poškozovat rostliny a veškerý majetek BZ; 

2. pohybovat se mimo prostor veřejně přístupné části Botanické zahrady; 
3. vstupovat do areálu se psy; 
4. kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm a vstupovat v podnapilém stavu nebo pod vlivem 

omamných látek; 
5. návštěvníkům jezdit na kole, koloběžkách nebo in-linech, koupat se, nebo vstupovat do 

záhonů a vodních ploch, používat drony; 
6. návštěvníkům vjíždět dopravními prostředky s motorovým pohonem (včetně vozítek segway, 

motorových koloběžek, longboardů, hooverboardů apod.) s výjimkou invalidních vozíků; 
7. odhazovat odpadky mimo odpadkové koše nebo jinak narušovat klid a pořádek. 

 

Fotografování a filmování 

1. Fotografování a pořizování videozáznamů pro osobní účely je ve veřejně přístupné části 
expozic BZ povoleno. Při fotografování a filmování je zakázáno manipulovat či jinak 
upravovat rostliny a jiné exponáty. 

2. Fotografování a filmování pro komerční účely je povoleno pouze po uzavření smlouvy na tyto 
činnosti s Botanickým ústavem.  
 

Odpovědnost za škody 

1. Návštěvníci jsou povinni se při pobytu v areálu BZ pohybovat s opatrností a předcházet riziku 
možnosti úrazu. Zejména rodiče musí chránit menší děti před pádem do nádrží, kde hrozí 
nebezpečí utonutí! Případný úraz v průběhu prohlídky je neprodleně nutné nahlásit na 
vrátnici Botanického ústavu, kde o něm učiní zápis.  

2. Nalezené předměty návštěvníci odevzdají na vrátnici. 
3. Botanický ústav neodpovídá za úrazy a škody vzniklé v důsledku porušení či nedodržování 

návštěvního řádu. 
4. Za způsobené škody odpovídají návštěvníci podle platných právních předpisů. 

 

Práva Botanické zahrady 

1. Botanický ústav si vyhrazuje právo uzavřít Botanickou zahradu či její část z důvodů 
klimatických (vichřice, náledí, povodeň apod.), provozních a havarijních. 

2. Botanický ústav si vyhrazuje právo návštěvní řád měnit či upravovat dle potřeby. Platný 
návštěvní řád je k dispozici na webových stránkách BZ a na vrátnici Botanického ústavu. 

 

Jednání proti předpisům 

 
1. Pracovníci BZ si mohou vyžádat asistenci policie, pokud to okolnosti nebo závažnost porušení 

tohoto řádu vyžaduje. 
2. Náměty, přání, stížnosti a připomínky mohou návštěvníci uplatnit písemně do návštěvní 

knihy umístěné na vrátnici, nebo se jakoukoli jinou formou obrátit na vedení Botanického 
ústavu nebo na vedoucího Botanické zahrady Třeboň. 



 

Příkaz ředitele Botanického ústavu AV ČR   
č. 7/2021  
 
 
 

Tento návštěvní řád nabývá účinnosti dnem podpisu ředitele Botanického ústavu.  

Tento příkaz ruší PŘ č. 27/2013  

 

 

V Průhonicích dne 14. 5. 2021 

 

Doc. Ing. Jan Wild, Ph.D.  
ředitel Botanického ústavu AV ČR, v. v. i. 
 


